
 

 
PORTARIA Nº 53/UNOESC-R/2007. 
 

 
Credencia, em caráter emergencial, Professores 
da Unoesc, Campus de Joaçaba. 

 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o 

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a 

Resolução nº 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução nº 

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Credenciar, em caráter emergencial, Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina 
– Unoesc, Campus de Joaçaba, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adriana Balestrin 

• Administração Financeira  
 
Administração 

2. Adriano Pasin 
• Administração Financeira e Orçamento 

Empresarial I  
• Gestão Financeira 

 
Ciências Contábeis  
Tecnologia em Gestão Estratégica Organizacional 

3. Ancelmo Pereira Oliveira 
• Legislação e Ética em Rádio e TV 

 
Comunicação Social: hab. Radialismo 

4. Anderson Andres 
• Fundamentos da Fisiologia em Educação 

Física  

 
Educação Física  

5. André Luís Finkler da Silveira 
• Introdução à Zootecnia  

 
Agronomia 

6. Andréa Carvalho de Araújo 
• Materno Infantil I e II 

 
Medicina 

7. Betina Raquel Cunha dos Santos 
• Introdução à Zootecnia 

 
Agronomia 

8. Bruno Fabrício Morais da Costa  
• Tópico Especial em Turismo II  
• Primeiros Socorros  

 
Turismo e Administração Hoteleira 
Tecnologia em Gestão de Turismo 

9. Carla Geni Staas 
• Materno Infantil II 

 
Medicina 

10. Carlos Henrique Ila Font 
• Eletrônica e Analógica Experimental I  
• Eletrônica Digital Experimental I e II 
• Circuitos Elétricos Experimentais I  
• Eletrônica Digital I 

 
Engenharia Elétrica 

11. Caroline Finger 
• Espanhol Instrumental 

 
Comunicação Social: hab. Radialismo 

12. César Augusto Wink 
• Microeconomia 

 
Administração 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
13. César Augusto Caleffi Paiva 

• Clínica Médica III  
 
Medicina  

14. César Roberto Menegat  
• Transportes e Seguros  

 
Administração – Habilitação em Comércio Exterior  

15. Claudemir Rogério Oldoni 
• Eletrotécnica 
• Física III  

 
Engenharia de Produção Mecânica 
Engenharia Civil  

16. Clayton Luiz Zanella 
• Psicologia Comunitária 
• Estágio Profissional na Área Social A  

 
Psicologia  

17. Daniel Poletto Tesser  
• Gestão Estratégica  

 
Tecnologia em Gestão Estratégica Organizacional 

18. Denis Conci Braga 
• Morfofisiologia I e II 
• Cuidados Médicos Iniciais I e II 
• APH I e II 
• Saúde Coletiva VII 

 
Medicina 

19. Edésio Pacheco Duarte 
• Exercício Profissional  
• Relação Interpessoal 

 
Enfermagem 

20. Eliane Filippim  
• Estágio Profissional Supervisionado 

 
Turismo e Administração Hoteleira 

21. Elisabete Carlesso  
• Ética Profissional 

 
Tecnologia em Secretariado Executivo 

22. Fábio Lazzarotti 
• Trabalho de Conclusão de Curso I 

 
Administração 

23. Fábio Pitanga  
• Clínica Médica III  

 
Medicina  

24. Fátima Maria Franz Hermes 
• Implementação e Gestão de Projetos de 

Desenvolvimento 

 
Sequencial de Complementação de Estudos em 
Formação de Agentes para o Desenvolv. Regional  

25. Fernanda Regensburger Poletto 
• Ação Social e Educação 

 
Pedagogia Empresarial 

26. Fernanda Rodrigues Pucci 
• Língua Portuguesa – Redação Publicitária III 

- Campanha 

 
Comunicação Social: hab. Public. e Propaganda  

27. Gabriel Cherubini 
• Materno Infantil I 

 
Medicina  

28. Genaro Gimenes Fernandes 
• Saúde Mental I e II  

 
Medicina  

29. Giovane Lopes de Lima  
• Morfofisiologia Humana I e II - Segmento 

Anatomia 

 
Medicina 

30. Graciele Tonial 
• Estágio Supervisionado  

 
Tecnologia em Secretariado Executivo 

31. José Elmar Feger 
• Estágio Profissional Supervisionado 
• Práticas Organizacionais V 

 
Turismo e Administração Hoteleira 
Administração 

32. Jucimari de Gregori 
• Fundamentos Teóricos e Cuidados de 

Enfermagem 

 
Enfermagem 

33. Juliane Brogliato 
• Gestão das Séries Iniciais do Ensino 

Fundamental 

 
Pedagogia  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
34. Juliano Matzenbacher  

• Gestão Financeira e Orçamentária 
 
Tecnologia em Gestão Pública 

35. Karen Corrêa de Oliveira 
• Anestesiologia e Cirurgia II 

 
Odontologia  

36. Kátia Suely Brandt 
• Gestão de Transportes Turísticos 

 
Turismo e Administração Hoteleira 

37. Leila Novello  
• Alfabetização e Letramento de Jovens e Adultos 

 
Pedagogia  

38. Leonardo Carlos da Silveira Falcão 
• Materno Infantil I e II  

 
Medicina 

39. Lindamir do Carmo S.Gadler 
• Tecnologia Empresarial  

 
Tecnologia do Empreendimento 

40. Luciana Davi Traverso Nodari 
• Práticas Organizacionais III 

 
Administração 

41. Luiz Eduardo Formigheri 
• Fundações I  
• Mecânica dos Solos I 
• Materiais de Construções I 
• Estágio Supervisionado II  
• Laboratório Mecânica dos Solos  

 
Engenharia Civil  

42. Luiz Robério Fernandes Dias  
• Estágio Profissional Supervisionado 

 
Turismo e Administração Hoteleira  

43. Mágali Bianchi Alcântara 
• Clínica Médica III 

 
Medicina  

44. Magna Regina Tessaro Barp 
• Educação e Desenvolvimento Econômico 

 
Pedagogia Empresarial 

45. Márcio Giusti Trevisol 
• Propaganda Ideológica  
• Estética e Comunicação em Massa  

 
Comunicação Social: hab. Public. e Propaganda  
Comunicação Social: hab. Radialismo  

46. Marcos Luiz Filippim 
• Estágio Profissional Supervisionado  

 
Turismo e Administração Hoteleira  

47. Mauricio de Jesus Cevey 
• Gestão de Custos  

 
Administração – Habilitação em Comércio Exterior  

48. Mauricio Eing  
• Direito Penal III 
• Direito Processual Penal I e III 

 
Direito  

49. Maycon Rangel Favareto 
• Direito Penal III  
• Direito Processual Penal I e III 

 
Direito  

50. Michel Carlesso Avila 
• Matemática Financeira  

 
Administração – Habilitação em Comércio Exterior  

51. Michele Riquetti Tesser  
• Estágio Profissional Supervisionado  

 
Turismo e Administração Hoteleira  

52. Mirian Bolsi 
• Fundamentos das Artes na Educação 

 
Artes 

53. Nedi Melo dos Santos  
• Fisiopatologia  

 
Fisioterapia 

54. Neide Zardo 
• Gestão de Transportes Turísticos 

 
Tecnologia em Gestão do Turismo 

55. Noemi Pontin 
• Estágio Profissional Supervisionado  

 
Turismo e Administração Hoteleira  

56. Noemia Bonamigo Pizzamiglio 
• Estrutura e Funcionamento do Ensino em 

Educação Infantil 

 
Pedagogia  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
57. Noemir Perondi  

• Eletrotécnica  
 
Engenharia de Produção Mecânica  

58. Osório Ernani Muller Serpa 
• Pesquisa Operacional 

 
Administração 

59. Paulo Jefferson Mendes  
• Materno Infantil I 

 
Medicina 

60. Rafael Manfro 
• Anestesiologia e Cirurgia II  

 
Medicina  

61. Ricardo Antonello  
• Engenharia de Software III 

Tecnologia em Informática – ênfase em 
Desenvolvimento de Sistemas  

62. Reginaldo Aparecido de Oliveira  
• Sociologia das Organizações  

 
Ciências Contábeis  

63. Roger Dorl  
• Expressão Vocal I 

 
Comunicação Social: hab. Radialismo  

64. Roger Rodrigues Berçot 
• Morfofisiologia Humana I e II 

 
Medicina 

65. Rosangela Mesquita 
• Saúde Coletiva VII 

 
Medicina  

66. Rose Maria Cunico 
• Saúde Mental I e II 

 
Medicina 

67. Roselange Bárbara Zenere Baretta 
• Gestão das Séries Iniciais do Ensino 

Fundamental 

 
Pedagogia 

68. Roseli Aparecida Rocha Moterle  
• Administração da Informação  

 
Administração – Habilitação em Comércio Exterior 

69. Sérgio José Silvestrin 
• Teoria e Metodologia do Ensino de 

Educação Física 

 
Pedagogia 

70. Ubirajara Lanza Junior  
• Farmacologia  
• Farmacologia e Terapêutica 

 
Fisioterapia  
Medicina 

71. Zenilde Durli  
• Avaliação do Processo de Ensino e 

Aprendizagem  

 
Pedagogia  

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 20 de abril de 2007. 

 
 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


